
 

Ministério da Educação

BOLETIM DE SERVIÇO 
MARÇO/2009

Lei Nº 4.965, de 05/05/1966.



ELABORAÇÃO
Coordenadoria-Geral de Gestão de Pessoas

DIAGRAMAÇÃO
Coordenadoria-Geral de Gestão de Pessoas
Diretoria de Comunicação Social

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFB
Coordenadoria-Geral de Tecnologia da Informação e Comunicação

Boletim de Pessoal Mensal Nº 03 – 2009 – Página  2



 

Ministério da Educação
Instituto Federal de Brasília

COORDENADORIA-GERAL DE GESTÃO 
DE PESSOAS

BOLETIM DE SERVIÇO
MARÇO/2009

Boletim de Pessoal Mensal Nº 03 – 2009 – Página  3



 

Ministério da Educação

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA.

      REITOR DO IFB
      Prof. Garabed Kenchian 

CHEFE DE GABINETE DA REITORIA – 
CGRT

      Profª Rosane Cavalcante de Souza

      PROCURADORIA JURÍDICA – PIFB
      Dalva Silvain Ribeiro de oliveira e Silva

PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PREN
Pró-reitor de Ensino: Prof. Carlos Frajuca

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-
GRADUAÇÃO – PRPP
Pró-reitor: Prof. Moisés Domingos sobrinho

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO – PRAP
Pró-reitor: Elias Vieira de Oliveira

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO – DRAP
Erildo Alves Machado

COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE 
PESSOAS
Ana Zélia Menezes Bonfim

COORDENAÇÃO GERAL DE INFRA-
ESTRUTURA E PROJETOS – CGIP
Prof. Conceição de Maria Cardoso Costa

DIRETORIA DE EXTENSÃO - DREX
Prof. Ivone Maria Elias Moreyra

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL – DRDI
Prof. Marco Antônio Juliatto

COORDENAÇÃO GERAL DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Prof. Délcio Taques Saldanha

COORDENAÇÃO DE PROCESSOS DE 
INGRESSO – CDPI
Profª Flávia de Almeida Pinheiro

Boletim de Pessoal Mensal Nº 03 – 2009 – Página  4



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
BRASÍLIA.

ADMINISTRAÇÃO GERAL DO CAMPUS – PLANALTINA

  DIRETOR GERAL DO CAMPUS
               Marcelo Silva Leite

GABINETE
Thainara Castro Lima

COORDENADORIA-GERAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO
Walter Antonio Rodrigues

COORDENADORIA-GERAL DE 
ENSINO E EXTENSÃO
Francisco de Assis Póvoas Pereira

COORDENADORIA-GERAL DE 
PESQUISA E PRODUÇÃO
Francisco Faggion

COORDENADORIA DE ENSINO
Alessandra Ferreira da Silva

COORDENADORIA DE ENSINO 
ADJUNTA
Venâncio Francisco de Souza Júnior

COORDENADORIA DISCENTE
Cosme de Almeida Farias

COORDENADORIA PEDAGÓGICA
Priscila de Fátima Silva

COORDENADORIA PEDAGÓGICA 
ADJUNTA
Abiana Campos Mendes

COORDENADORIA DE REGISTRO 
ESCOLAR
Renata Ribeiro de Melo

COORDENADORIA DE IRRIGAÇÃO E 
DRENAGEM
José Soares de Lima

COORDENADORIA DE MANUTENÇÃO E 
SERVIÇOS GERAIS
José Paulo Vieira de Souza

COORDENADORIA DE ALMOXARIFADO
Gilberto Dias Custódio

                       

Boletim de Pessoal Mensal Nº 03 – 2009 – Página  5



S U M Á R I O

1. DESIGNAÇÃO

2. DISPENSA

3. EXONERAÇÃO

4. VANTAGENS E CONCESSÕES

5.  AFASTAMENTO

6. OUTROS

Boletim de Pessoal Mensal Nº 03 – 2009 – Página  6



1. DESIGNAÇÕES:
______________________________________________

 PORTARIA Nº 34 DE 05 DE MARÇO DE 2009

            O REITOR Pro Tempore, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E 
TECNOLÓGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº. 26, de 07 de janeiro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União 08 de janeiro de 2009, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, resolve:

               DESIGNAR, o servidor MARCO ANTONIO JULIATTO, Matrícula SIAPE nº 278012, 
Diretor  de  Desenvolvimento  Institucional,  para  exercer  o  encargo  de  substituto  eventual  do 
Reitor  do Instituto  Federal  de Brasília,  GARABED KENCHIAN, código  CD-01,  durante  os 
afastamentos e impedimentos regulamentares do titular.

GARABED KENCHIAN

_____________________________________________________________________________

 PORTARIA Nº 38 DE 18 DE MARÇO DE 2009

O REITOR Pro Tempore, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E 
TECNOLÓGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União 08 de janeiro de 2009, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, resolve:

DESIGNAR,  a  servidora  CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA,  Matrícula 
SIAPE nº 1371926, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer o cargo de 
Coordenadora-Geral  de Infra-estrutura  e  Projetos,  código  CD-04,  na Coordenadoria-Geral  de 
Infra-estrutura e Projetos, do Instituto Federal de Brasília.

GARABED KENCHIAN

Boletim de Pessoal Mensal Nº 03 – 2009 – Página  7



_______________________________________________

PORTARIA Nº 39 DE 19 DE MARÇO DE 2009

O REITOR Pro Tempore, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E 
TECNOLÓGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União 08 de janeiro de 2009, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, resolve:

DESIGNAR, o servidor JOSÉ BENEDITO PINHEIRO RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº 
404436, ocupante do cargo Assistente em Administração, para exercer o cargo de Coordenador-
Geral  de  Administração  e  Suprimentos,  código  CD-04,  na  Coordenadoria-Geral  de 
Administração  e  Suprimento,  do  Instituto  Federal  de  Brasília,  ficando  dispensado  do  que 
atualmente ocupa.

GARABED KENCHIAN

____________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 41 DE 26 DE MARÇO DE 2009

O REITOR Pro Tempore, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E 
TECNOLÓGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União 08 de janeiro de 2009, em conformidade com a Lei nº 
11.892 de 29 de dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 30 de dezembro de 
2008, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

DESIGNAR, o servidor CARLOS FRAJUCA, Matrícula SIAPE nº 0278549, Professor 
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer o cargo de PróReitor de Ensino, código 
CD-002, na Pró-Reitoria de Ensino, do Instituto Federal de Brasília.

GARABED KENCHIAN

____________________________________________________________________________

      PORTARIA Nº 43 DE 31 DE MARÇO DE 2009

O REITOR Pro Tempore do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECONOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 

Boletim de Pessoal Mensal Nº 03 – 2009 – Página  8



2009,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  08  de  janeiro  de  2009,  no  uso  de  suas 
atribuições legais e regimentais, resolve:

DESIGNAR  o  servidor  PAULO  FERNANDES  JÚNIOR,  Matrícula  SIAPE  Nº 
0278852, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, para realizar análises preliminares 
acerca de possíveis irregularidades procedimentais e ausência de oportuna análise jurídica em 
processos de aquisição de bens e serviços para este Instituto.

                                               GARABED KENCHIAN

_____________________________________________________________________________

                 
                 PORTARIA Nº 47 DE 31 DE MARÇO DE 2009

O REITOR Pro Tempore, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS 
E TECNOLÓGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 
2009, publicada no Diário Oficial da União 08 de janeiro de 2009, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

DESIGNAR,  a  servidora  TATIANA  FATIMA  STURMER  DA  ROSA,  Matrícula 
SIAPE nº 1626069, ocupante do cargo de Administrador, para exercer o cargo de Assessoria 
de Comunicação, código FG-01, no Gabinete da Reitoria, do Instituto Federal de Brasília.

GARABED KENCHIAN

________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 48 DE 31 DE MARÇO DE 2009

              O REITOR Pro Tempore, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS 
E TECNOLÓGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 
2009, publicada no Diário Oficial da União 08 de janeiro de 2009, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

                DESIGNAR, a servidora VALDINÁ REGIS LOPES FEITOSA, Matrícula SIAPE nº 
1671658,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  de  Contabilidade,  para  exercer  o  cargo  de 
Coordenadora  de  Execução  Orçamentária  e  Financeira,  código  FG-01,  na  Coordenadoria-
Geral de Execução Orçamentária e Financeira, do Instituto Federal de Brasília.

                                                     GARABED KENCHIAN

Boletim de Pessoal Mensal Nº 03 – 2009 – Página  9



__________________________________________________________

2. DISPENSAS:
___________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 30 DE 05 DE MARÇO DE 2009

                   O REITOR Pro Tempore, do INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado 
pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 08 
de janeiro de 2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

    Dispensar o servidor EMILIO AZEVEDO, ocupante do cargo de Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matricula Siape Nº 272069, do cargo de Diretor de 
Ensino, código CD-03, do Instituto Federal de Ensino, a contar de 05 de março de 2009.

                         GARABED KENCHIAN

________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 31 DE 05 DE MARÇO DE 2009

                   O REITOR  Pro Tempore, do INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, 
nomeado pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da 
União 08 de janeiro de 2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

      Dispensar o servidor ELIEL DE SOUSA MENDES, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, Matricula Siape Nº 666219, do cargo de Coordenador Geral de Execução 
Orçamentária e Financeira, código CD-04, do Instituto Federal de Ensino, a contar de 06 de 
março de 2009.

GARABED KENCHIAN

________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 32 DE 05 DE MARÇO DE 2009

Boletim de Pessoal Mensal Nº 03 – 2009 – Página  10



O REITOR  Pro Tempore,  do INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,  nomeado 
pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 08 
de janeiro de 2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

          Dispensar o servidor FRANCISCO DE JESUS FERREIRA FILHO, ocupante do 
cargo  de  Administrador,  Matricula  Siape  Nº  40970,  do cargo  de  Coordenador  Geral  de 
Administração e Suprimentos, código CD-04, do Instituto Federal de Brasília, a contar de 06 
de março de 2009.

GARABED KENCHIAN

_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 35 DE 12 DE MARÇO DE 2009

O REITOR  Pro Tempore,  do INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado 
pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 08 
de janeiro de 2009, nos termos do artigo 35, item II da Lei nº 8.112/90, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, resolve:

Dispensar  o  servidor  MARCOS ALBERTO GOMES DE OLIVEIRA,  Matricula 
Siape  Nº  1518808,  do  cargo  de  Coordenador  de  Execução  Orçamentária  e  Financeira, 
código FG-01, na Coordenadoria-Geral de Execução Orçamentária e Financeira, do Instituto 
Federal de Brasília, a contar de 10 de março de 2009.

GARABED KENCHIAN

_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 36 DE 12 DE MARÇO DE 2009

O REITOR  Pro Tempore, do INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado 
pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
08 de janeiro de 2009, nos termos do artigo 35, item I da Lei nº 8.112/90, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, resolve:

Dispensar  o  servidor  LUCIANO  CARNEIRO  XIMENES,  Matricula  Siape  Nº 
1660210, do cargo de Coordenador-Geral de Infra-estrutura e Projetos Especiais, código 
CD-04, do Instituto Federal de Brasília, a contar de 12 de março de 2009.

GARABED KENCHIAN

_________________________________________________________________________

Boletim de Pessoal Mensal Nº 03 – 2009 – Página  11



 PORTARIA Nº 45 DE 27 DE MARÇO DE 2009

O  REITOR  Pro  Tempore,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIAS E TECNOLÓGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 26, de 07 
de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 08 de janeiro de 2009, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

DISPENSAR, o servidor MARCO ANTONIO JULIATTO, Matrícula  SIAPE nº 
278012, Diretor de Desenvolvimento Institucional, do encargo de substituto eventual do 
Reitor do Instituto Federal de Brasília, GARABED KENCHIAN, código CD-01.

GARABED KENCHIAN

________________________________________________________

3. EXONERAÇÃO:
_________________________________________________________________________

 
                PORTARIA Nº 37 DE 12 DE MARÇO DE 2009

O REITOR Pro Tempore, do INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado 
pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
08 de janeiro de 2009, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 34 da Lei nº 
8.112/90, e considerando o que consta do Processo nº 23098.000121/2009-61, resolve:

EXONERAR, a pedido, a servidora FRANCISCA APARECIDA DE SOUZA, do 
cargo de Contador, Classe E-I, Nível 1, matrícula SIAPE nº 1432404, código de vaga nº 
0811284, do quadro permanente deste Instituto, a partir de 17 de fevereiro de 2009.

DECLARAR a existência de 01 (uma) vaga de Contador.

                                            GARABED KENCHIAN

_________________________________________________________________________

4. CONCESSÕES:
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 29 DE 05 DE MARÇO DE 2009

Boletim de Pessoal Mensal Nº 03 – 2009 – Página  12



O REITOR Pro Tempore, do INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado 
pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
08 de janeiro de 2009, considerando o disposto no art. 14, parágrafo 2o, capítulo V, do 
Decreto-Lei n. 94.664/87, bem como no art. 10, alínea “I” da Portaria MEC n. 475, de 
16/8/1987, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder o Regime de Dedicação Exclusiva aos Professores de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, vigorando o ato 
a partir de 01 de fevereiro de 2009, na forma que segue:

NOME CARGO MATRÍCULA

Alessandra Ferreira da Silva Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 1667974

Edilene Carvalho Santos Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 1667971

Robson Bastos Roen Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 0270609

Sueli da Silva Costa Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 1668100

Venâncio Francisco de Souza Júnior Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 1667972

GARABED KENCHIAN

_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 40 DE 20 DE MARÇO DE 2009

O  REITOR  Pro  Tempore,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIAS E TECNOLÓGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 26, de 07 
de janeiro de 2009, publicada  no Diário Oficial  da União 08 de janeiro de 2009, em 
termos  do  art.  10  da  Lei  11.091/2005,  uso  de  suas  atribuições  legais  e  regimentais, 
resolve:

CONCEDER Progressão Funcional  por Capacitação Profissional aos servidores 
Técnicos Administrativos a seguir relacionados:

Nome do Servidor Cargo Da Classe/Nível Para Classe/Nível DATA

Frederico Pinto da Silva Téc. Em Agropecuária D I D II 03/03/2

Boletim de Pessoal Mensal Nº 03 – 2009 – Página  13



009

Tereciana Machado Diniz Pedagogo E I E II 06/06/2
009

GARABED KENCHIAN

_________________________________________________________________________

5. AFASTAMENTOS:
_________________________________________________________________________

 Férias

MATRÍCUL
A NOME INÍCIO TÉRMINO

PARC
ELA

1194454 ROSELY HARUMI TANGO RIOS 16/02/2009 07/03/2009 2ª

404968 RICARDO COELHO DA SILVA 16/02/2009 07/03/2009 2ª

1483073 ELIAS VIEIRA DE OLIVEIRA 25/02/2009 06/03/2009 1ª

Licença para Tratamento da Própria Saúde

MATRICUL
A NOME DENOMINAÇÃO 

OCORRÊNCIA PERÍODO

1433100 EUGENIO FIGUEIREDO DE ALBUQUERQUE LICENÇA TRATAMENTO DE 
SAÚDE

27/03/2009 A 
27/03/2009

1433100 EUGENIO FIGUEIREDO DE ALBUQUERQUE LICENÇA TRATAMENTO DE 
SAÚDE

30/03/2009 a 
13/04/2009

86906 PEDRO PEREIRA RODRIGUES LICENÇA TRATAMENTO DE 
SAÚDE

15/03/2009 A 
15/04/2009

Boletim de Pessoal Mensal Nº 03 – 2009 – Página  14



_________________________________________________________________________

6. OUTROS:

VANTAGENS E CONCESSÕES

NOME/MATRÍCULA CARGO PERÍODO
NÚMERO 

DE 
DIÁRIAS

VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

LÍQUIDO
*

MOTIVO/
LOCAL

Carlos Frajuca Professor do IF-
São Paulo 16 a 20/02/09 4,5 156,59 726,36

Realizar 
visita 
técnica ao 
IF Brasília 
como 
CONVIDAD
O

• Valores descontando auxílios alimentação e transporte, acrescidos do auxílio deslocamento.

_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 42 DE 30 DE MARÇO DE 2009

O  REITOR  Pro  Tempore,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIAS E TECNOLÓGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 26, de 07 
de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 08 de janeiro de 2009, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão para, no prazo de 30 (trinta) dias a contar da data dês 
Portaria,  elaborar,  mediante  participação  da  comunidade,  proposta  de  estatuto  para  o 
Instituto Federal de Brasília.

Art. 2º A comissão será presidida por MARCO ANTONIO JULIATTO, matrícula 
SIAPE Nº 0278012, e composta pelos servidores CARLOS FRAJUCA, matrícula SIAPE nº 
0278549,  MARCELO  SILVA  LEITE,  matrícula  SIAPE  nº  0267456,  MARIA 
APARECIDA  SILVA  DE  ABREU,  matrícula  SIAPE  nº  1578761,  ARTHUR  LUCAS 
GORDO DE SOUSA, matrícula SIAPE Nº 1626659.

GARABED KENCHIAN

Boletim de Pessoal Mensal Nº 03 – 2009 – Página  15



_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 46 DE 30 DE MARÇO DE 2009

O  REITOR  Pro  Tempore,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIAS E TECNOLÓGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 26, de 07 
de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 08 de janeiro de 2009, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o que consta no artigo 30 da Portaria Normativa 
SRH/MP nº 01 de 27/12/2007, publicada no DOU de 28/12/07 – Seção I, resolve:

Art. 1º - OPTAR, temporariamente, por não oferecer plano de assistência à saúde 
suplementar de seus servidores, em qualquer forma de prestação de serviço.

Art. 2º - FICAR, desta forma, resguardada a concessão do auxílio aos servidores, 
por meio de ressarcimento, em conformidade com o artigo 2º, inciso IV, da Portaria SRH/
MP nº 01/07.

 Art. 3º - O auxílio, na forma do Inciso d IV do art. 2º desta Portaria, será consignado no 
contracheque  do  titular  do  benefício  e  será  pago  sempre  no  mês  subseqüente  à 
apresentação, pelo servidor, de cópia do pagamento do boleto do plano de saúde.

GARABED KENCHIAN

_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 49 DE 31 DE MARÇO DE 2009

O REITOR  Pro Tempore, do INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado 
pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
08 de janeiro de 2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art.  1º  Delegar  à  Coordenadora-Geral  de  Gestão  de  Pessoas,  Concessão  de  Direitos, 
respeitando sua área de competência, estabelecida em Regimento Interno, a atribuição para 
assinatura dos seguintes atos:

I – Portaria de Licença Prêmio por Assiduidade;

II – Portaria de Progressão Funcional;

III – Portaria de alteração de carga horária;

IV – Ofícios;

V – Edital de Processo Seletivo e Concurso Público;

Boletim de Pessoal Mensal Nº 03 – 2009 – Página  16



VI – Portaria de Insalubridade e Periculosidade;

VII – Contrato de Estagiário;

GARABED KENCHIAN

Boletim de Pessoal Mensal Nº 03 – 2009 – Página  17


	
	BOLETIM DE SERVIÇO MARÇO/2009
	Lei Nº 4.965, de 05/05/1966.

	
	
	S U M Á R I O
	GARABED KENCHIAN
	GARABED KENCHIAN
	GARABED KENCHIAN
	GARABED KENCHIAN
	Realizar visita técnica ao IF Brasília como CONVIDADO
	GARABED KENCHIAN
	GARABED KENCHIAN
	GARABED KENCHIAN



